
f A M . m » , 
id i í rU Reforma TBUQ 1 P * . " "* 1918-2018 

Universidad Nacional de Córdoba 
Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño 
Av. Vélez Sársfisld 364 - Córdoba - Argentina 
Tel: [Si) 351] 133 2091 al 96 
www.faud.unc.edu,ar - e»m@ill: info®faud,unc.edu.ar 

CÓRDOBA, 2 3 NOV 2018 

VISTO: 

La necesidad de elevar la nómina completa de actividades auriculares, 
según los planes de estudio vigentes que componen cada trayecto formativo, en 
el marco del Sistema Nacional de Reconocimiento Académico (SNRA); creado 
por Resolución Ministerial 1870 en octubre de 2016; y 

CONSIDERANDO: 

El convenio Interinstitucional de Reconocimiento de trayectos formativos, 
firmados por el Sr. Rector de la Universidad Nacional de Córdoba referido al 
Sistema Nacional de Reconocimiento Académico (SNRA), 

La Resolución 353/2018 del Honorable Consejo Directivo de la FAUD, por 
la cual se adhiere al convenio marco firmado entre el Ministerio de .Educación y 
la Universidad Nacional de Córdoba de la familia de carreras de Arquitectura y 
Diseño, en el marco del Sistema Nacional de Reconocimiento Académico, 
gestionado por la Secretaría de Políticas Universitarias, 

Por ello 
LA DECANA DE LA 

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO 
R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1O: Informar la nómina de actividades curriculares según los planes 
de estudios vigentes de las Carrera de Arquitectura y Diseño Industrial que 
componen cada trayecto formativo en relación al Convenio Institucional de 
Reconocimiento de Trayectos Formativos que, como Anexo 1, forma parte de la 
presente Resolución. 

ARTÍCULO 2 R e c o n o c e r los Trayectos Formativos Interinstitucionales de 
acuerdo al convenio suscripto. 

ARTICULO 3O: Elévese al Honorable Consejo Superior para su conocimiento. 

ARTÍCULO 4O: Solicitar al Señor Rector elevar a la SPU para dar cumplimiento 
a la cláusula 6o del Convenio Interinstitucional de RTF. 

ARTICULO 5O: Dese cuenta al H. Consejo Directivo, notifíquese a los 
interesados, comuniqúese, dese al registro de Resoluciones y archívese. 

RESOLUCION N° 13 32 /18 

¡DOMINA ANDREA TARTARA 

ÍNDRAMARCHISIO 
DECADA 

gd de Arquitectura, Urbanismo y Distilo 
Universidad Nacioss) te Coidcbo 



ANEXO 1 Sistema Nacional de Reconocimiento Académico - RM N° 1870/16 
Convenio de reconocimiento de trayectos formativos 

Diseño y Arquitectura 

Universidad Nacional de Córdoba 

Fecha de finalización de la carga: 19/04/2018 

Oferta académica alcanzada por el Convenio: 

Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño Trayectos 

Arquitecto ( Resolución Ministerial N° 1112 08/03/2017) 35/99 

Diseñador Industrial ( Resolución Ministerial 2017-25332299-APN-DNGU#ME 04/04/2017) 21/65 

Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño 
- Arquitecto 

Bloque Trayectos Libres Arquitectura y Diseño 

Codigo Trayecto Materias 

AyD.TIA. CURSO NIVELADOR 
8.5 

AyD.TIA. IDIOMA 
8.6 

AyD.TIA. EQUIPAMIENTO 
8.4 

INTRODUCCION A LA PROBLEMATICA DEL DISEÑO Y 
SU EXPRESIÓN\nESTRATEGIAS DEL APRENDIZAJE 

INGLES - PORTUGUES / MODULOS HCS 

EQUIPAMIENTO 

Bloque Historia y teoría 

Codigo Trayecto 

2.3 

1 

AyD.HT. 
4.1 

AyD.HT. 
1.2 

AyD.HT. 
5.1 

AyD.HT. 2.1 
2.1 

Materias 

HISTORIA II 

TEORÍA Y MÉTODOS (Parcial - 2)\nlNTRODUCCIÓN A 
LA HISTORIA DE LA ARQUITECTURA Y EL URBANISMO 
(Parcial - 2) 
TEORÍA Y MÉTODOS (Parcial - 2) 

HISTORIA DE LA ARQUITECTURA 3\nlNTRODUCCIÓN 
A LA HISTORIA DE LA ARQUITECTURA Y EL 
URBANISMO (Parcial - 2) 

2/7 



Bloque Tecnologías 

Bloque Ciencias Básicas 

Sistema Nacional de Reconocimiento Académico - RM N° 1870/16 
Convenio de reconocimiento de trayectos formativos 

Diseño y Arquitectura 

Codigo Trayecto Materias 

AyD.HT. 2.2 
3.2 

AyD.HT. 15 
17.1 

HISTORIA I 

HISTORIA DE LA ARQUITECTURA 2 

AyD.HT. 11 
13.1 

HISTORIA DE LA ARQUITECTURA 1 

Codigo Trayecto Materias 

AyD.T.1. 1.1 
1 

AyD.T.4. 1.4 
1 

AyD.T.12 4.3 
.1 

AyD.T.5. 2.1 
1 

AyD.T.7. 2.3 
1 

AyD.T.3. 1.3 
1 

AyD.T.11 4.2 
.1 

AyD.T.6. 2.2 
1 

AyD.T.2. 1.2 
1 

AyD.T.10 4.1 
.1 

INTRODUCCION A LA TECNOLOGIA (Parcial - 2) 

INSTALACIONES III (Parcial - 2)\nlNSTALACIONES 
(Parcial - 3 )\n INSTALACION ES I (Parcial - 2) 

ESTRUCTURAS IV 

CONSTRUCCIONES l\nlNTRODUCCIÓN A LA 
TECNOLOGÍA (Parcial - 2) 

CONSTRUCCIONES III 

INSTALACIONES II (Parcial - 3)\nlNSTALACIONES I 
(Parcial - 2) 

ESTRUCTURAS III 

CONSTRUCCIONES II 

INSTALACIONES III (Parcial - 2)\nlNSTALACIONES 
(Parcial - 3) 

ESTRUCTURAS ll\nESTRUCTURAS I 

Codigo Trayecto 

AyD.CB. 2 
2.1 

Matei las 

FÍSICA 

3/7 



Sistema Nacional de Reconocimiento Académico - RM N° 1870/16 
Convenio de reconocimiento de trayectos formativos 

Diseño y Arquitectura 

Codigo Trayecto Materias 

AyD.CB. 1 
1.2 

MATEMATICA l\nMATEMATICA 2 

Bloque Forma y representación 

Codigo Trayecto Materias 

AyD.FR. 1.1 
1.1 

AyD.FR. 3 
5.1 

AyD.FR. 2.2 
4.2 

AyD.FR. 2.1 
3.2 

INFORMATICA 

MORFOLOGÍA l\nMORFOLOGÍA ll\nMORFOLOGÍA 

SISTEMAS GRÁFICOS DE EXPRESIÓN (Parcial - 2) 

SISTEMAS GRÁFICOS DE EXPRESIÓN (Parcial - 2) 

Bloque Gestión y producción 

Codigo Trayecto Materias 

AyD.GP. 6 
9.2 

AyD.GP. 2.1 
3.1 

AyD.GP. 1.1 
1.1 

AyD.GP. 3 
6.2 

PRACTICA PROFESIONAL ASISTIDA (ACTIVIDAD 
ACADEMICA) 

PRODUCCION Y GESTIÓN (Parcial - 2) 

PRODUCCION Y GESTION 

PRODUCCION Y GESTIÓN (Parcial - 2) 

Bloque Proyecto 

Codigo Trayecto Materias 

AyD.Pr.5 1.5 
.1 

AyD.Pr.4 1.4 
.1 

AyD.Pr.1 1.1 
.1 

ARQUITECTURA PAISAJISTA 

URBANISMO l\nURBANISMO II 

ARQUITECTURA l\nARQUITECTURA II 

4/7 



Sistema Nacional de Reconocimiento Académico - RM N° 1870/16 
Convenio de reconocimiento de trayectos formativos 

Diseño y Arquitectura 

Codigo Trayecto Materias 

AyD.Pr.3 1.3 
.1 

AyD.Pr.2 1.2 
.1 

ARQUITECTURA V\nARQUITECTURA VI 

ARQUITECTURA IV\nARQUITECTURA III 

- Diseñador Industrial 

Bloque Trayectos Libres Arquitectura y Diseño 

Codigo Trayecto Materias 

AyD.TIA. CURSO NIVELADOR 
8.5 

AyD.TIA. IDIOMA 
8.6 

INTRODUCCION A LA PROBLEMATICA DEL DISEÑO Y 
SU EXPRESIÓN.\nESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE 

INGLES - PORTUGUES / MODULOS HCS 

Bloque Historia y teoría 

Codigo Trayecto Materias 

AyD.HT. 1 
1.3 

AyD.HT. 8 
10.3 

HISTORIA DE DISEÑO l\nCIENCIAS HUMANAS 

TEORÍA DE DISEÑO 

AyD.HT. 5 
7.2 

HISTORIA DE DISEÑO II 

Bloque Tecnologías 

Codigo Trayecto Materias 

AyD.T.8. 3.1 
3 

AyD.T.22 11 
.1 

AyD.T.9. 3.2 
2 

AyD.T.21 10 
.1 

INTRODUCCION A LA TECNOLOGIA DE DISEÑO 

TECNOLOGÍA l\nTECNOLOGÍA II 

TECNOLOGÍA l\nlNTRODUCCIÓN A LA TECNOLOGÍA 
DE DISEÑO 

TECNOLOGÍA M\nTECNOLOGÍA I 

5/7 



Sistema Nacional de Reconocimiento Académico - RM N° 1870/16 
Convenio de reconocimiento de trayectos formativos 

Diseño y Arquitectura 

Codigo Trayecto Materias 

AyD.T.20 9 
.3 

ERGONOMIA ll\nERGONOMIA I 

Bloque Ciencias Básicas 

Codigo Trayecto Materias 

AyD.CB. 1 
1.3 

AyD.CB. 2 
2.2 

MATEMATICA 

FISICA 

Bloque Forma y representación 

Codigo Trayecto Materias 

AyD.FR. 5 
7.3 

AyD.FR. 2.2 
4.3 

AyD.FR. 2.1 
3.3 

AyD.FR. 1.1 
1.2 

MORFOLOGIA ll\nMORFOLOGIA III 

MORFOLOGÍA I 

SISTEMAS DE REPRESENTACIÓN l\nSISTEMAS DE 
REPRESENTACIÓN II 

INFORMÁTICA 

Bloque Gestión y producción 

Codigo Trayecto Materias 

AyD.GP. 3 
6.3 

AyD.GP. 1.2 
2.2 

LEGISLACION 

TECNOLOGÍA I 

Bloque Proyecto 

Codigo Trayecto Materias 

6/7 



Sistema Nacional de Reconocimiento Académico - RM N° 1870/16 
Convenio de reconocimiento de trayectos formativos 

Diseño y Arquitectura 

Codigo Trayecto Materias 

AyD.Pr.1 5.3 
7.1 

AyD.Pr.1 5.2 
6.1 

AyD.Pr.1 5.1 
5.2 

DISEÑO INDUSTRIAL IV - TRABAJO FINAL\nDISENO 
INDUSTRIAL III 

DISEÑO INDUSTRIAL ll\nDISEÑO INDUSTRIAL I 

INTRODUCCIÓN AL DISEÑO INDUSTRIAL 

7/7 


